
12.943.978,56

906.078,50

75.506,54

528.545,78

377.532,72

9.322.820,06

2.330.705,02

809.289,44

1.667.805,59

2.477.095,03

26,57%

146.390,02

416.951,48

245.947,61

662.899,09

708.571,32

45.672,23

3.906.665,50

2.734.665,85

3.093.332,02

79,18%

358.666,17

Receita do FUNDEB (Transf. Fundeb + Aplicação Fundeb)

70% da receita do FUNDEB

Valor aplicado na remuneração dos profissionais da educação básica

Percentual de Gastos Aplicado

Superávit

5% da arrecadação do FPM/ICMS/IPI exp/LC 87/96, IPVA, ITR

25% da arrecadação de demais receitas e transferências 

Valor total a ser repassado

Valor repassado ao MDE

Superávit

GASTOS COM O FUNDEB - 70%

Valor aplicado na manutenção de desenvolvimento do ensino 

Gastos com o MDE

Valor da dedução para a formação do Fundeb

Percentual aplicado

Superávit

REPASSE PARA O MDE

Valor máximo a ser repassado em 2021 - 7%

Valor repassado até JULHO/2021.

Saldo a repassar nos meses seguintes

GASTOS COM MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Receita de impostos e transferências 

Valor mínimo a ser aplicado na manutenção e des. do ensino

Valor devido a ser repassado no mês

INFORMAÇÃO - LIMITES LEGAIS

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCO

Após levantamento efetuado com base na documentação de receita e despesa apresentada ao ATEC por esse

órgão, referente ao período de JANEIRO a JULHO de 2021, demonstraremos abaixo uma posição sobre a aplicação

dos recursos públicos no que tange ao atendimento de limites constitucionais e legais:

GASTOS COM O PODER LEGISLATIVO

Receita de impostos e transferências em 2020



8.900.999,27

1.335.149,89

1.281.980,88

14,40%

-53.169,01

16.842.890,65

8.530.853,55

50,65%

25.956.284,80

15.829.307,38

60,98%

22.000.000,00

17.600.000,00

80,00% 17.600.000,00

0,00% 0,00

0,00% 0,00

80,00% 17.600.000,00

Valor de suplementação utilizada até o período 35,72% 6.285.872,10

Valor de suplementação ainda a ser utilizado 64,28% 11.314.127,90

Lei Municipal nº _____- percentual de :

Lei Municipal nº _____- percentual de :

Representante do Órgão

Total do percentual autorizado

Aracaju/SE, 20 de setembro de 2021

Declaro estar ciente dos valores apresentados

_____/_____/_______

LIMITE DE SUPLEMENTAÇÃO

Percentual de comprometimento em relação a RCL

Suplementação autorizada até o período:

LOA 2021 - n° 277, 06/09/2020 autorizado o percentual de: 

GASTOS COM PESSOAL - LRF - últimos 12 meses

Receita Corrente Líquida

Aplicado em pessoal (valor liquidado com devidas deduções e com base na 

Resolução TCE/SE nº 321/2019)

Valor do Orçamento para 2021

Os cálculos de gastos com pessoal foram apurados levando-se em consideração o último mês em referência e 

os onze imediatamente anteriores (art. 18, § 2º, LRF)

Receita de impostos e transferências 

Valor mínimo a ser aplicado em ações e serv. de saúde

Percentual de comprometimento em relação a RCL

Valor aplicado em ações e serviços de saúde descontando Auxílio Financ a PF.

Percentual aplicado

Déficit

GASTOS COM PESSOAL NO EXERCÍCIO

Receita Corrente Líquida

Aplicado em pessoal (valor liquidado com devidas deduções e com base na 

Resolução TCE/SE nº 321/2019)

GASTOS EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE


